GREG. Hom. 25. (Pasc/H1/f5) c. 1. (PL 76,1189C): ... *virtus boni operis perseverantia est, et ... dicitur: „Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.“ (Mt 10,22; 24,13) Et praecepto legis cauda hostiae in sacrificio iubetur offerri. In cauda quippe finis est corporis; et ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usque ad finem debitae perducit actionis. Hinc Ioseph inter reliquos fratres talarem tunicam habuisse describitur. (1189D) Tunica quippe usque ad talum est opus bonum usque ad consummationem.*

Gergely pápa a J 20,11–18 *Maria autem stabat* perikópáról mondott fényesheti homíliája elején (*Brev. Str. Pasc/H1/f5*, lc. 1. vége) Mária Magdolnát az állhatatosság példaképeként idézi föl. Áldásszerzőnk s hallgatói emlékezetében lehetett ádventban is a két különös ószövetségi hely (Lv 3,9 és hasonlók.; Gn 37,3) morális értelmezése. A *cum capite* kifejezés Lv 3,8-ból (*super caput*) éppúgy jöhet, mint ahogy természetes ellentettje a *cauda*-nak, a Gergelynél levő *In cauda ... finis est corporis* értelmében.)

16. (Adv/QuT/f4) a: *Deus, qui ... mirabiliter pro nobis voluit incarnari: det vobis intellectum et fidem, ut tantae incarnationis sacramentum, vere intelligentes, credatis ...*

BEDA Hom. 1. (Annunt.BMV) (PL 94,13A): *Solus ... Redemptor noster pro nobis incarnari dignatus ... est ... (13B) Possumus ... in eo, quod dicitur: „Et virtus Altissimi obumbrabit tibi“ (L 1,35), altius quiddam de sacramento Dominicæ incarnationis intelligere.*

A *Brev. Str.*-ben Adv/QuT/f4 Beda-részlete csak a (11B) első mondatáig tart!

17. (Adv/QuT/f6) a: *Deus, quem ... annua revolutione ... expectatis: det vobis ... spiritale gaudium, quem Praecursor suus, nondum natus, quali potuit, gaudio praenuntiavit nasciturum.*

LEO Serm. 22. (Nat) c. 1. (PL 54,193B): ... *spiritali iucunditate laetemur ... Reparatur enim nobis salutis nostrae annua revolutione sacramentum ...*

BEDA Hom. 2. (Visit.BMV) (PL 94,17B): ... *hoc est illius venisse matrem, cuius ipse praecursor ... esset futurus. ... (17C) ... cum voce salutantis gaudium nascitur infantis, quia ... virtus spiritualis cor intravit audientis ...*

A feltűnő *annua revolutione* kifejezés forrása nyilván a Leó-beszéd (*Brev. Str.* lc. 6. eleje), a *praecursor* és a *spiritale gaudium* inkább Bedára megy vissza. A *Brev. Str.*-ben Adv/QuT/f6-ra kijelölt homília-részlet a (16C) első mondatáig tart.

17. (Adv/QuT/f6) b: *Et, qui lapis abscissus de monte sine manibus in montem magnum factus est, faciat vos in montem istum virtutum gradibus ascendere, ubi eum, docentem vias suas ... possitis audire.*

AUG. Contra Iud. c. 12. (Adv/D4) (PL 42,1124): *Ipse [Christus] est ... et lapis ille abscissus de monte sine manibus conscindentium, id est, Christus natus de virgine sine manibus complectentium, qui tantum crevit, ut mons magnus fieret ... De quo monte dicit Propheta: „Venite, ascendamus in montem Domini.” (Is 2,3)*

Dn 2,34.34.45 és Is 2,23 idézésére, összekapcsolására és mindkettő allegorikus (krisztológiai) értelmezésére a nyilvánvaló forrást a rákövetkező vasárnap matutínumi Ágoston-olvasmánya (cf. *Brev. Str.* lc. 5) szolgáltatta.

28. (Nat) b: ... [Deus Filium suum] *in praesepti Ecclesiae cibum fecit esse fidelium animalium ...*

GREG. Hom. 8. (Nat) c. 1. (PL 76,1104B): ... *natus in praeseptio reclinatur [Iesus], ut fideles omnes, videlicet sancta animalia, carnis suae frumento reficeret ...*

Az átvett áldás (SGal) forrása nagy valószínűséggel az aznapi Gergely-homília.

33. (Circ) b: ... *qui iustificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem, concedat praeputium vestrum in circumcisionem reputari ...*

A R 3,30 szó szerinti idézését (félkövérrel kiemelve) a szintén kiskarácsonyi 34. áldáshoz felhasznált Fulgentius-beszéd eleje különösen indokolja. (Ld. majd a következő tételnél.)

34. (Circ) c: *Quatenus in ipso angulari lapide sic uterque paries in unam structuram coaptetur, ut caelestis illa Ierusalem ex omnibus mundi gentibus, quasi ex diversis lapidibus, ad plenam eius gloriam fabricetur.*

FULG. RUSP. Serm. 4. (Epi) c. 1. (PL 65,733A): ... „*unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem*” (R 3,30): *circumcisionis nomine Iudaeos, praeputii nomine gentes ... ostendens. c. 2. Isti sunt duo parietes, qui ex diverso venerunt, (733B) et in lapidem, qui factus est in caput anguli, in unitate fidei convenerunt. Unus paries venit ex Iudaeis, alter venit ex gentibus. Longe a se diversi erant, quando diversa credebant: positus est in medio lapis angularis, qui ad se utrumque parietem duceret ... Ad lapidem ergo angularem uterque paries venit ...*

A Ruspei Fulgentiusból eredeztethető páli idézet (*Brev. Str. Epi/lc. 1*) a 33. áldást ihlette, míg a c. 2. (az első vízkereszti matutíniumolvasmány vége és a második eleje) mind allegorikus tartalmában, mind megfogalmazásában egyértelműen a 34c háttere. Áldásszerzőnk a körülmetélés tematikája miatt vélhetően a Fulgentius-beszéd indítását megfelelőbbnek, érdekesebbnek tartotta kiskarácsonyhoz, semmint vízkereszthez, (bár Fulgentiusnál is helyén van), ugyanakkor ez az allegorikus értelmezés vonzóbb lehetett neki, mint a napra rendelt homíliák szövege (Origenes, Greg. Nazianz., Beda).

37. (Oct.Innoc) a: ... *Deus, qui hodierna die in aetate fragili primitias sibi consecravit martyrii: ...*

BEDA Hom. 9. (Innoc) (PL 94,52C): ... *primitias martyrum hodierna festivitate veneramur ...*

A *Brev. Str. Innoc/lc. 9.* vége (51D) után olvasott Beda-részlet teljesebb párhuzam, mint a valószínűleg (legalábbis a *Brev. Str.* szerint) aznap olvasott Chrysostomus-homília (Innoc): „(1176A) ... Offerunt Domino **primitias** linguae ...” Ugyanakkor talán csak véletlen, hogy a „b” szakasznak („... ut, qui **centesimum** virginitatis fructum peccando amisimus, sexagesimum vel tricesimum paenitendo teneamus” — a 100-, 60-, 30-szoros termés szerzőnk kedvelt kifejezése) Bedánál is van párhuzama (50D, a matutínumi 8. lektióban): „[Rachel = Ecclesia] est ovis **centesima**, quam pastor bonus ... reportavit ad gregem”.

39. (Epi) a: *Deus, qui non est Iudaeorum Deus tantum, sed etiam gentium: praeparet vos in vasa misericordiae ... b: Et, qui non plebem suam plebem suam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam vocavit, concedat, ut filii Dei vocemini.*

E két szakasznak az előzménye lehet tartalmilag (ha szavakban egyáltalán nem is) a nap Fulgentius-homíliája, amelyet elemeztem volt kiskarácsonynál.

45. (Epi/D1) ... *Deus ... , qui ... in aetate secundum carnem fragili in medio doctorum audiens et interrogans voluit inveniri: doceat vos ... b: Det vobis in sua imitatione ... custodiam humilitatis, ut, ab eo exaltati, sapientia spiritali et gratia apud Deum et homines proficiatis.*

BEDA Hom. 12. (Epi/D1) (PL 94,64A): ... *ut ad suscipienda nostrae fragilitatis infirma descenderet. ... Quod ipse duodenis in templo sedit in medio doctorum audiens et interrogans illos, humanae est humilitatis indicium, immo etiam (65A) eximium discendae humilitatis exemplum. Dei quippe ... sapientia aeterna, quae divinitus loquitur: ...*

A Biblia szövegétől (L 2,46) azonosan eltérő szövegezésnél feltűnőbb az alázatosság azonos hangsúlyozása (*humilitatis indicium/exemplum*, ill. *humilitatis imitatio*). A *Brev. Str.*-ben a (PL 94,64A) a lc. 7.-re, a (65A) a lc. 9.-re esik.

46. (Epi/H1/f4) a: ... *ut nos ... erudiret [Deus], sub manibus servi in Iordane humiliatus est ... b: Det vobis munditiam cordis et columbinam simplicitatem et mansuetudinem animi, ut gratiam Sancti Spiritus possitis promereri. c: ... cum esset in forma hominis ...*

BEDA Hom. 11. (Epi) (PL 94,58A) *Lectio ... Evangelii ... nobis et in Domino et in servo dat perfectae humilitatis exemplum. (58B) ... in forma hominis propter homines instruendos humilis apparuit [Dominus] ... (60C) ... Spiritus reconciliator in columba, quae multum simplex est avis, apparuit, ut et suae ... naturae simplicitatem per huius speciem animalis ostenderet. (60D) ... ut eum, in quem descendit, mansuetum ... doceret [Spiritus S.] mundo esse futurum; ... et omnes, qui sua gratia essent renovandi, simplices ac mundi corde, admoneret ingredi ... (62A) ... serpentino potius dente fraudulententi, quam simplici oculo columbini ...*